合授信提供担保的议案》和《关于北京华宇信息技术有限公司为广州华宇信息技术有限公司

提供担保的议案》。董事会同意公司全资子公司华宇信息因经营需求，向招商银行北京分行

申请综合授信，授信额度合计不超过人民币3亿元，授信期12个月。公司为华宇信息本次申

请综合授信提供担保，担保方式为保证担保，保证金额合计不超过人民币3亿元，担保期限不

超过2年。华宇信息经营情况稳定，此次担保是为了满足其正常经营需要，促进业务的可持续

发展，符合公司的整体利益。同意华宇信息为广州华宇提供保证担保，保证金额合计不超过

人民币2,000万元，担保期限为被保证交易约定的债务履行期限届满之日起2年。广州华宇经

营情况稳定，此次担保是为了满足其正常经营需要，促进业务的可持续发展，符合公司的整

体利益。详见2020年1月17日公司在巨潮资讯网披露的公告。

2020年3月18日，公司第七届董事会第六次会议审议通过了《关于向招商银行北京分行

申请综合授信的议案》。董事会同意向招商银行股份有限公司北京分行申请综合授信（信用

方式），授信金额不超过人民币3亿元，授信期限不超过12个月。同时，同意全资子公司华

宇信息占用上述综合授信额度，并另行与招商银行股份有限公司北京分行签署有关协议，最

终占用额度和占用方式以签订协议为准。详见2020年3月19日公司在巨潮资讯网披露的公告。

2020年4月24日，公司第七届董事会第八次会议审议通过了《关于使用募集资金向全资

子公司华宇信息增资用于募投项目建设的议案》，董事会同意公司以非公开发行股票募集资

金25,000万元向全资子公司华宇信息增资，用于实施“华宇新一代法律AI平台建设项目”“华宇

信息技术应用创新软件适配研发及集成测试中心建设项目”的建设。本次增资完成后，华宇信

息注册资本将由60,000万元增加至85,000万元。详见2020年4月27日公司在巨潮资讯网披露

的公告。

2020年6月15日，公司第七届董事会第十次会议审议通过了《关于授权公司经营层启动

分拆子公司境内上市前期筹备工作的议案》，董事会同意授权公司经营层启动分拆公司全资

北京华宇软件股份有限公司 2020年半年度报告全文

35

子公司联奕科技境内上市的前期筹备工作，包括但不限于可行性方案的论证、组织编制上市

方案、签署筹划过程中涉及的相关协议等上市相关事宜，并在制定分拆上市方案后将相关上

市方案及与上市有关的其他事项分别提交公司董事会、股东大会审议。详见2020年6月15日
公司在巨潮资讯网披露的公告。

北京华宇软件股份有限公司 2020年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,931,826 25.32% -62,698,375 -62,698,375 142,233,451 17.46%

1、国家持股

2、国有法人持股 34,199,363 4.22% -34,199,363 -34,199,363 0 0.00%

3、其他内资持股 170,704,063 21.09% -28,470,612 -28,470,612 142,233,451 17.46%

其中：境内法人持股 21,739,130 2.69% -21,739,130 -21,739,130 0 0.00%

境内自然人持股 148,964,933 18.41% -6,731,482 -6,731,482 142,233,451 17.46%

4、外资持股 28,400 0.01% -28,400 -28,400 0 0.00%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 28,400 0.01% -28,400 -28,400 0 0.00%

二、无限售条件股份 604,458,897 74.68% 67,953,543 67,953,543 672,412,440 82.54%

1、人民币普通股 604,458,897 74.68% 67,953,543 67,953,543 672,412,440 82.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 809,390,723 100.00% 5,255,168 5,255,168 814,645,891 100.00%

北京华宇软件股份有限公司 2020年半年度报告全文

37

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司2018年股票期权激励计划第一个行权期激励对象共计行权5,255,168
份，总股本增加5,255,168股，无限售流通股增加5,228,168股。

2、2020年4月24日，公司2016年限制性股票第三期解锁完成6,974,080股，无限售流通

股增加6,974,080股。

3、2020年4月24日，公司非公开发行股份解除限售的股份数量为55,938,493股上市流通，

无限售流通股增加55,938,493股。

4、其余无限售条件股份的变化为报告期内董事、高管任职变化所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2020年4月8日，公司第七届董事会第七次会议审议通过了《关于2018年股票期权激

励计划第一个行权期可行权的议案》《关于注销2018年股票期权激励计划部分已授予股票期

权的议案》。董事会同意1,156名激励对象就第一个行权期已获授的共计7,183,920份股票期

权行权，行权模式为自主行权；同意对离职的108名激励对象已获授但尚未行权的1,719,000
份股票期权办理注销手续，同意对个人绩效不达标的5名激励对象第一个行权期已获授但尚未

行权的15,600份股票期权办理注销手续。

2、2020年4月8日，公司第七届董事会第七次会议审议通过了《关于公司2016年限制性

[…]

截止2020年6月30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示

如下：

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

应付票据 43,663,256.64 43,663,256.64

应付账款 394,377,751.90 394,377,751.90

其他应付款 39,462,794.28 39,462,794.28

合计 477,503,802.82 477,503,802.82

（三）市场风险

1、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可

源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团的长期带息债务金额较小且利率固定，因此集团利率风险较小。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负

责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价

值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 期末数 期初数

固定利率金融工具

金融负债

其中：长期应付款

合计

浮动利率金融工具

金融资产 170,456.28 235,659.84

其中：货币资金 170,456.28 235,659.84

金融负债 3,800.00

其中：短期借款 3,800.00

2020年6月30日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降50个基点，而其它因素保持不变，本集

团的净利润及股东权益不发生变化（2019年12月31日：0.00万元）。

2、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市

北京华宇软件股份有限公司 2020年半年度报告全文

138

场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。于2019年12月31日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工

具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价

计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资

的公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于

可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响

利润表的减值等因素。

年度 权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净额增加

（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2020年 209,340,000.00 5,482,500.00 3,414,450.00 8,896,950.00

2019年 209,340,000.00 5,482,500.00 3,414,450.00 8,896,950.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）其他权益工具投资 80,340,000.00 80,340,000.00

（二）其他非流动金融资产 129,000,000.00 129,000,000.00

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益：1、在子公司的权益。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、在其他主体中的权益：2、在合营安排或联营企业中的权

益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况

如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京华宇软件股份有限公司 2020年半年度报告全文

139

四川数字金沙科技有限公司 联营企业

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

北京华宇科创投资有限公司 同一实际控制人

4、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

四川数字金沙科技有限公司 项目收入 1,010,786.54

北京华宇科创投资有限公司 技术服务收入 141,576.88

（2）关联担保情况

本公司作为担保方

单位： 元

被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

北京华宇信息技术有限公司 88,130,000.00 2019年 10月 29日 2021年 10月 29日 否

北京华宇信息技术有限公司 18,946,575.00 2019年 08月 27日 2021年 08月 27日 否